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Docente Linhas de Pesquisa Contato 

Anabelle Retondario Hábitos e práticas alimentares da população em situação de rua anabelle@ufpr.br 

Angélica Aparecida Mauricio 
Habilidades culinárias 

angelica.mauricio.ufpr.br 
Comida afetiva 

Angélica Beate Winter Boldt  
Nutrigenética e Nutrigenômica para prevenção da síndrome metabólica e 
comorbidades 

angelicaboldt@gmail.com 

Caroline Opolski Medeiros Alimentação escolar caroline.opolski@gmail.com / 
carolineopolski@ufpr.br 

Cíbele Pereira Kopruszynski 
Terapia nutricional enteral 

cibele.kopruszynski@ufpr.br  Cuidados paliativos 

Fibrose cística 

Christiane de Queiroz Pereira Pinto Compostos bioativos em alimentos 
christiane.queiroz@gmail.com/ 
christiane.queiroz@ufpr.br 

Claudia Carneiro Hecke Kruger 
Utilização de matérias-primas alimentares, frutos da biodiversidade e 
plantas alimentícias não convencionais na alimentação humana 

cchecke@ufpr.br 

Claudia Choma Bettega Almeida Nutrição materno-infantil chomac@ufpr.br 

Giane Bientinez Sprada 
Habilidades culinárias 

gianesprada@gmail.com / gianemira@ufpr.br 
Culinária cognitiva e afetiva 

Jonas Augusto Cardoso da Silveira 
Análise do ambiente alimentar urbano 

jonas.silveira@ufpr.br 
Epidemiologia da obesidade em crianças e adolescentes 

Karla Suzana Moresco 

Compostos bioativos 

karlamoresco@ufpr.br 
Proteínas vegetais 

Análise e composição dos alimentos 

Acidos graxos poliinsaturados e o processo de envelhecimento natural  

Lize Stangarlin-Fiori Higiene de alimentos lize.stangarlin@ufpr.br / lizestangarlin@hotmail.com 

Lucimara Mach Cortes Cordeiro Fibras dietéticas e seus efeitos na saúde humana lucimaramcc@ufpr.br 

Marcella Lopes Guimarães História e cultura em alimentação marcella974@gmail.com 

Márcia Regina Messagi G. Dias Nutrição clínica e pediatria marcia.regina@ufpr.br 

Natália Tomborelli Bellafronte 

Nutrição clínica: Educação nutricional 

natalia.bellafronte@ufpr.br 
Nutrição clínica em doença renal crônica 

Nutrição clínica em cirurgia 

Avaliação e diagnóstico: estado nutricional, sarcopenia e fragilidade 

 
Regina Maria Ferreira Lang 

Educação alimentar e nutricional 
reginalang@gmail.com / reginalang@ufpr.br 
 

Alimentação escolar 

Segurança alimentar e nutricional 

Renata Labronici Bertin Nutrição esportiva rlbertin@yahoo.com / renatalabronici@ufpr.br 

Rubia Carla Formighieri Giordani Estilo alimentar e percepção corporal rubiagiordani@gmail.com / rubia@ufpr.br 
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Rubia Daniela Thieme 
Avaliação de políticas públicas de alimentação e nutrição no SUS; 

rubiathieme@ufpr.br 
Avaliação de politicas públicas de segurança alimentar e nutricional 

Simone Bernardes 
Nutrição clínica 

 simone.bernardes@ufpr.br  
Comportamento alimentar 

Sila Mary Rodrigues Ferreira Tecnologia de alimentos sila.ufpr@gmail.com / sila@ufpr.br  
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